
 

 

     COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

Settore Amministrativo 
 

 

DETERMINAZIONE N.  77 del  16/11/2023 
 

Oggetto: CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA. RIVERSAMENTO INTROITI AL 

MINISTERO DELL’INTERNO al 30/09/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso che, nell’ambito del regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 5 del 25/2/2003 sono state disciplinate le procedure per l’effettuazione della spesa; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  34  del 09/09/2023 con cui viene nominato, in base alla legge 388/2000 

art. 53, l’Assessore al Personale e Affari Generali responsabile del servizio; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art 10, comma 3 del D.L. 78/2015, convertito dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125, è 

stata introdotta la nuova Carta di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di identificazioni del cittadino, che verrà 

rilasciata in via esclusiva con graduale eliminazione della carta d’identità cartacea, salvo i casi di reale e 

documentata urgenza segnalati dal richiedente; 

 

Considerato che con Decreto del 25 maggio 2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, in concerto con il 

Ministro dell’Interno e il Ministro per la semplificazione e la Pubblica amministrazione, è stato determinato nella 

misura di Euro 16,79, l’importo del corrispettivo posto a carico dei richiedenti per il rilascio della nuova carta 

d’identità elettronica (CIE), da riscuotersi dai Comuni all’atto della richiesta di emissione della carta stessa; 

 

Dato atto che in attuazione a tale decreto il Comune riscuoterà dal cittadino il costo della carta pari ad e 16,79 

oltre ad € 5,21 di diritto fisso, come stabilito nella delibera di Giunta Comunale n. 49 del 03/12/2018; 

 

Rilevato che con il medesimo decreto viene altresì stabilito che i Comuni sono tenuti a versare periodicamente 

l’intero importo al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno, 

che, tramite il Sistema di emissione della carta d’identità elettronica, effettua il controllo ed il monitoraggio delle 

carte rilasciate dai singoli Comuni, verificando la corrispondenza tra le carte d’identità emesse e i relativi 

versamenti; 

 

Considerato alla data del 30/09/2023 risultano emesse n. 55 carte d’identità elettroniche; 

 

Dato atto che la somma complessiva da corrispondere al Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Demografici per il periodo suindicato ammonta ad € 

923,45, da riversare al Capo X, Capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma succursale n. 348 - codice IBAN: IT 

81 J 01000 03245 348010374600; 

 

tenuto conto che a tali scopi risulta disponibile la somma di cui ai seguenti riferimenti: 

 

− Codifica di bilancio: 1.02.1.0104     – cap. 505   

− Denominazione “Trasferimenti al Ministero per rilascio carte d'identità elettroniche”; 



 

Ritenuta la necessità, al fine di assicurare la regolarità delle scritture contabili e la loro coerenza con la 

documentazione giustificativa dell’attività amministrativa e gestionale, di adottare il conseguente impegno; 

  

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2023; 

 

DETERMINA 
 

 

1. di impegnare e liquidare la somma complessiva di Euro 923,45 al Ministero dell'Interno - Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Demografici , da riversare al Capo X, 

Capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma succursale n. 348 - codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 

348010374600, dando atto che l’impegno medesimo dovrà essere contabilizzato a carico dell’intervento 

di cui ai seguenti riferimenti: 

 

− Codifica di bilancio: 1.02.1.0104     – cap. 505 ;  Impegno n. 147/22 per € 352,59; 

                                                                               Impegno n. 135 per € 570,86; 

 

− Denominazione “Trasferimenti al Ministero per rilascio carte d'identità elettroniche”; 

 
2. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 

“visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

Torre de’ Negri,  lì 16/11/2023 

 

                                                                                              

  IL RESPONSABILE AA.GG. 

                            (L’Assessore Marazzi Maurizio) 
 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

 (Dott. Massimo Sfondrini) 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi dell’art. 

32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo Pretorio 

 

 


